
 

 

                                                                                     

       pag. 1/6 
 

CASORIA AMBIENTE S.p.A. 
Società unipersonale di Gestione Servizi di Igiene Urbana 
C.F./P. Iva 03502041217 –REA 604704 - Reg. Imp Napoli 03502041217 
Sede Legale e Amministrativa: Via Papa Pio XII, 130 – 80026 Casoria (NA) 
    Tel 081.759.52.17 – 081.195.53.158 - Fax 081.759.96.83  
    www.casoriambiente.it- e-mail: info@casoriambiente.it 

AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
 (art. 50 comma 1 lett. e) D.lgs 36/2023)  

Indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori econo-
mici da invitare a procedura negoziata art. 50 comma 1 lettera e) per 
servizio di spazzamento e diserbo delle strade cittadine del comune di 

Casoria (NA) 
 

In pubblicazione sul sito http://www.casoriambiente.it/ link “Amministrazione Trasparente” sezione 
Bandi di Gara e Contratti – In pubblicazione su https://casoriambiente.acquistitelematici.it/  

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APERTA 

 PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E DISERBO 
RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B ai 

sensi dell’art. 61 del d.lgs. 36/2023 

CIG: B5FECCDB63 
 
La Casoria Ambiente S.p.A., Società in house providing della Città di Casoria per l’ese-
cuzione dei servizi di igiene urbana, con sede legale in via Papa Pio XII n. 130 cap. 80026 
Casoria (NA), in esecuzione a quanto previsto nella Determina dell’Amministratore 
Unico n. 5 del 10/03/2025 prot. 415 

 
AVVISA 

 
Che, nelle more di espletamento della procedura di gara europea in corso presso la CUC 
dell’Area Nolana (PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI 
PUBBLICI DI SERVIZI E FORNITURE NEI SETTORI ORDINARI DI IMPORTO 
SUPERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO MANUALE, SFALCIO E DISERBO MECCANICO E CHIMICO 
DELLE STRADE CITTADINE DEL COMUNE DI CASORIA NEL RISPETTO DEI CAM 
ADOTTATI CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE PER I SETTORI 
IGIENE URBANA E MANUTENZIONE DEL VERDE” CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO - CIG B5BC5FBA38) intende individuare 
operatori economici, ai quali affidare nel rispetto dei principi di concorrenza, di impar-
zialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità, e nel 

C
A
S
O
R
I
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.casoriambiente.it/
mailto:info@casoriambiente.it
http://www.casoriambiente.it/
https://casoriambiente.acquistitelematici.it/


 

 

                                                                                     

       pag. 2/6 
 

CASORIA AMBIENTE S.p.A. 
Società unipersonale di Gestione Servizi di Igiene Urbana 
C.F./P. Iva 03502041217 –REA 604704 - Reg. Imp Napoli 03502041217 
Sede Legale e Amministrativa: Via Papa Pio XII, 130 – 80026 Casoria (NA) 
    Tel 081.759.52.17 – 081.195.53.158 - Fax 081.759.96.83  
    www.casoriambiente.it- e-mail: info@casoriambiente.it 

rispetto del princio di rotazione, l’esecuzione del servizio di spazzamento manuale e di-
serbo sul territorio comunale di Casoria secondo le specifiche di seguito indicate.   
L’obiettivo del presente Avviso Pubblico è verificare la disponibilità da parte di operatori 
economici aventi oggetto sociale il servizio di spazzamento e diserbo nelle aree specifi-
cate nell’Allegato 1 (zone di spazzamento) e nel Capitolato tecnico.   
Essendo l’mporto presunto del servizio oggetto del presente avviso inferiore alla soglia 
comunitaria si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e) del D.Lgs 36/2023.   
 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO 
Il servizio ha ad oggetto: 
Spazzamento manuale e pulizia quotidiana (compreso lo svuotamento dei cestini getta-
carte) sulle zone omogenee in cui è stato suddiviso il territorio comunale di Casoria e 
specificate nell’Allegato 1 (in particolare trattasi di 22 zone a cadenza giornaliera + 10 
zone (zona+zona bis) a giorni alterni + 5 zone omogenee ad alta frequantazione in cui è 
previsto un ripasso domenicale). Il servizio si svolgerà per quattro ore giornaliere dalle 
ore 06:00 alle ore 10:00 dal lunedì al sabato per le zone di spazzamento indicate, il ripasso 
domenicale si svolgerà la domenica sempre dalle ore 06:00 alle ore 10:00. Trattasi di un 
mantenimento dello stato di igiene e decoro generale. Sarà compito dell’offerente indi-
care, in sede di offerta tecnica, le modalità più idonee e produttive per l’ottenimento di 
tale obiettivo quotidiano.  
 
Diserbo manuale del ciglio stradale e dei marciapiedi nonché spollonatura e pulizia delle 
formelle delle alberature delle strade cittadine ricadenti nel territorio comunale di Casoria. 
L’offerente dovrà assicurare la presenza giornaliera, dalle ore 06:00 alle 10:00 dal lunedì 
al sabato di 7 (sette) unità lavorative dedicate a tale servizio.  

 
L’importo a base d’asta per il servizio base per la durata di 3 mesi è pari ad € 208.404,77 
(euro duecentoottomilaquattrocentoquattro/77) oltre Iva.   
Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del Dlgs 36/2023 l’importo posto a base di gara com-
prende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 
177.366,76 (euro centosettantasettemilatrecentosessantasei/76) non soggetti al ri-
basso. 
Il Contratto collettivo da applicare è: “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le 
lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-
educativo e di inserimento lavorativo. 
Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso comples-
sivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. Oneri della sicu-
rezza pari a € 0. 
 

 
SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a manifestare interesse al presente avviso riservato alle cooperative sociali 
di tipo B, ai sensi dell’art. 61 del codice, gli operatori economici di cui all’art. 65 del 

C
A
S
O
R
I
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.casoriambiente.it/
mailto:info@casoriambiente.it


 

 

                                                                                     

       pag. 3/6 
 

CASORIA AMBIENTE S.p.A. 
Società unipersonale di Gestione Servizi di Igiene Urbana 
C.F./P. Iva 03502041217 –REA 604704 - Reg. Imp Napoli 03502041217 
Sede Legale e Amministrativa: Via Papa Pio XII, 130 – 80026 Casoria (NA) 
    Tel 081.759.52.17 – 081.195.53.158 - Fax 081.759.96.83  
    www.casoriambiente.it- e-mail: info@casoriambiente.it 

D.Lgs 36/2023 qualora in possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale di 
cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella Sezione “B” degli 
Albi Regionali delle Cooperative e ai Consorzi di Cooperative Sociali istituiti, secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata.  

1.1 Requisiti di partecipazione di ordine generale 
L’operatore economico dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: - Insussistenza 
delle cause di esclusione previste dagli articoli 94, 95, 68 c.14, 97 del Codice dei contratti 
pubblici;  

Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice dei contratti pubblici sono cause di 
esclusione automatica. La sussistenza delle circostanze di cui all’articolo 95 del citato 
Codice è accertata previo contraddittorio con l’operatore economico.   

1.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale 
L’operatore economico dovrà essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Ar-
tigianato ed Agricoltura della provincia in cui il soggetto ha sede (o registro equiva-
lente del paese di origine o provenienza) per attività analoghe pertinente anche se non 
coincidente con l’oggetto dell’appalto. 

se cooperativa sociale, iscrizione nell’apposita sezione all'albo regionale delle coo-
perative sociali che svolgono attività finalizzate all’inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati istituito ai sensi dell'art. 9 della L. 381/1991 nella regione di appartenenza 
(o attestazione equivalente del paese UE di provenienza nel caso di organismi analo-
ghi alle cooperative sociali aventi sede negli altri Stati dell’Unione Europea). Nel caso 
di Consorzi di cooperative sociali costituiti ai sensi dell’art. 8 L. 381/91, iscrizione 
nell’apposita sezione dell’Albo regionale ai sensi dell’art. 9 L. 381/91 istituito ai sensi 
dell'art. 9 della L. 381/1991 nella regione di appartenenza (o attestazione equivalente 
del paese UE di provenienza nel caso di organismi analoghi alle cooperative sociali 
aventi sede negli altri Stati dell’Unione Europea) 

2.2.1 Requisiti di capacità economica e finanziaria 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di 
carattere economico-finanziario:   
2. fatturato globale d’impresa conseguito negli migliori tre esercizi finanziari approvati 

dell’ultimo quinquennio complessivamente pari ad almeno € 208.404,77 (euro due-
centoottomilaquattrocentoquattro/77) I.V.A. esclusa, (la richiesta è motivata in re-
lazione al rilevante importo dei servizi che costituiscono oggetto dell’affidamento ed 
alla loro natura essenziale);   
 

3. DURATA 
Il servizio avraà la durata di tre mesi dalla stipula del contratto nelle more dell’aggiudi-
cazione della gara in corso indetta dalla CUC. 

C
A
S
O
R
I
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.casoriambiente.it/
mailto:info@casoriambiente.it


 

 

                                                                                     

       pag. 4/6 
 

CASORIA AMBIENTE S.p.A. 
Società unipersonale di Gestione Servizi di Igiene Urbana 
C.F./P. Iva 03502041217 –REA 604704 - Reg. Imp Napoli 03502041217 
Sede Legale e Amministrativa: Via Papa Pio XII, 130 – 80026 Casoria (NA) 
    Tel 081.759.52.17 – 081.195.53.158 - Fax 081.759.96.83  
    www.casoriambiente.it- e-mail: info@casoriambiente.it 

4. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE 

Gli operatori interessati e in possesso dei requisiti di cui al punto 2 potranno far pervenire 
il proprio interesse esclusivamente tramite la piattaforma telematica sul portale https://ca-
soriambiente.acquistitelematici.it/ entro e non oltre le ore 18:00 del 21/03/2025 a pena 
di irricevibilità. La Piattaforma non accetta istanze presentate dopo la data e l’orario sta-
biliti come termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse.    
Farà quindi fede la data e l’ora registrate sul medesimo portale, quale attestazione di av-
venuta presentazione dell’offerta.     
Per partecipare alla presente procedura è indispensabile la previa registrazione al 
Portale richiamato.  

Per esprimere la manifestazione di interesse alla procedura ed essere quindi invitati alla 
successiva procedura negoziata, gli operatori economici dovranno caricare sulla piatta-
forma telematica: 
- Istanza di manifestazione di interesse (Modello A); 
- DGUE sia in formato elettronico .xml che in formato pdf)   

(L’operatore economico deve compilare sulla piattaforma l'eDGUE Response direttamente 
dalla sezione Cruscotto, attraverso il pulsante Compila eDGUE response presente all'interno del box 
Gare e negoziazioni. A tal proposito occorre in primo luogo accedere ai “Dettagli” della procedura 
di gara d'interesse e scaricare il fac-simile allegato in corrispondenza della voce DGUE oppure sca-
ricarlo, sempre dai “Dettagli” della procedura di interesse, nella sezione Documentazione di gara; il 
file scaricato corrisponde all'eDGUE Request in formato XML.  

Sarà possibile specificare i propri dati e rispondere a tutti i criteri di esclusione e di selezione 
inseriti dalla Stazione appaltante nella eDGUE Request.   

Infine l'operatore economico dovrà salvare la Response, generare l’eDGUE response sia in 
formato XML che in formato PDF, firmarli digitalmente e caricare entrambi in piattaforma nella 
busta amministrativa, in corrispondenza della voce DGUE (Documento di gara unico europeo).   
Per maggiori dettagli si rimanda al manuale Guida all'eDGUE Response. 

In caso di Avvalimento o forme di raggruppamento, l’ausiliaria o la mandante, dovrà regi-
strarsi a sistema, caricare l’EDGUE request presente negli atti di gara e generare l’EDGUE response 
in formato PDF e XML. Questi ultimi documenti dovranno essere caricati dal partecipante nella 
documentazione di gara. 

 
La manifestazione di interesse, utilizzando preferibilmente il Modello A di istanza alle-
gato,  e l’eDGUE devono essere presentati dal legale rappresentante dell’impresa legitti-
mata a presentare l’offerta, come sopra individuato, utilizzando, a pena di esclusione, 
esclusivamente l’accesso al Portale tramite la terna di valori che identifica tale impresa.      
Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell’Unione europea, le 
dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; per 
i concorrenti non aventi sede legale in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni 
sostitutive sono rese mediante documentazione idonea equivalente secondo la legisla-
zione dello Stato di appartenenza.   
L’offerta e la documentazione devono essere sottoscritte con firma digitale o altra firma 
elettronica qualificata o firma elettronica avanzata di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del 
D.Lgs. n. 82/2005.    

C
A
S
O
R
I
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.casoriambiente.it/
mailto:info@casoriambiente.it
https://casoriambiente.acquistitelematici.it/
https://casoriambiente.acquistitelematici.it/


 

 

                                                                                     

       pag. 5/6 
 

CASORIA AMBIENTE S.p.A. 
Società unipersonale di Gestione Servizi di Igiene Urbana 
C.F./P. Iva 03502041217 –REA 604704 - Reg. Imp Napoli 03502041217 
Sede Legale e Amministrativa: Via Papa Pio XII, 130 – 80026 Casoria (NA) 
    Tel 081.759.52.17 – 081.195.53.158 - Fax 081.759.96.83  
    www.casoriambiente.it- e-mail: info@casoriambiente.it 

Le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 19, 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445/2000.  
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa in termini di qua-
lità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 
 
L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori econo-
mici che intendano partecipare alla presente procedura pertanto saranno invitati a pre-
sentare offerta tutti gli operatori economici che avranno presentato la propria can-
didatura, che sulla base della dichiarazione sostitutiva resa risultano in possesso dei re-
quisiti previsti nel presente avviso.     
 
 
5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali e le informazioni comunicate a questa società saranno trattati secondo 
quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE (G.D.P.R.), esclusivamente ai 
fini del procedimento di cui trattasi.   
Titolare del trattamento è il dott. Antonio Capasso.   

 

6. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet della Casoria Ambiente, all’indirizzo 
http://www.casoriambiente.it nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara 
e contratti”, oltre che chiaramente sulla piattaforma telematica https://casoriambiente.ac-
quistitelematici.it/, dove sono presenti anche gli allegati.   
Le richieste di informazioni e/o chiarimenti possono essere attivate tramite ticket sulla 
piattaforma telematica https://casoriambiente.acquistitelematici.it/ entro 4 giorni prima la 
scadenza del termine previsto per l’inoltro delle candidature. 
 
7. DISPOSIZIONI FINALI 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma uni-
camente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 
di interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione, né comportano per i richie-
denti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di 
non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui 
non sia ritenuta più necessaria. 
Il presente Avviso riveste carattere di mera manifestazione di interesse non vincolante in 
alcun modo per la Casoria Ambiente, e pertanto non impegna la società alla conclusione 
del procedimento.   
La Casoria Ambiente si riserva la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente 
procedura così come di prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da 
parte dei partecipanti alla procedura stessa.   
 

C
A
S
O
R
I
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.casoriambiente.it/
mailto:info@casoriambiente.it
http://www.casoriambiente.it/
https://casoriambiente.acquistitelematici.it/
https://casoriambiente.acquistitelematici.it/
https://casoriambiente.acquistitelematici.it/


 

 

                                                                                     

       pag. 6/6 
 

CASORIA AMBIENTE S.p.A. 
Società unipersonale di Gestione Servizi di Igiene Urbana 
C.F./P. Iva 03502041217 –REA 604704 - Reg. Imp Napoli 03502041217 
Sede Legale e Amministrativa: Via Papa Pio XII, 130 – 80026 Casoria (NA) 
    Tel 081.759.52.17 – 081.195.53.158 - Fax 081.759.96.83  
    www.casoriambiente.it- e-mail: info@casoriambiente.it 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente www.casoriambiente.it, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, e 
sul sito istituzionale per un periodo di 10 giorni. 
 
 
 
Allegati: 
Modulo Istanza per manifestazione di interesse (Modello A) 
Allegato 1 – zone di spazzamento 
Capitolato speciale 

C
A
S
O
R
I
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.casoriambiente.it/
mailto:info@casoriambiente.it

	AVVISO PUBBLICO
	PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	(art. 50 comma 1 lett. e) D.lgs 36/2023)
	Indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata art. 50 comma 1 lettera e) per servizio di spazzamento e diserbo delle strade cittadine del comune di Casoria (NA)
	MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APERTA
	CIG: B5FECCDB63

